
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Determinazione n. 2016/61

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: D.G.R. 1-600 del 19.11.2014 "Riorganizzazione delle strutture 
ospedaliere e territoriali".  
"P.O. Novi Ligure - monoblocco piano primo: interventi edili ed 
impiantistici per trasferimento SC Neurologia (degenze e ambulatori)".  
Affidamento lavori di adeguamento impianto elettrico. 

 
IL DIRETTORE PRO TEMPORE SC TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT 

 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09/07/2015 ad oggetto: 

"Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL"; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è 

stata assegnata dal Direttore pro tempore della SC Tecnico - Tecnologie Biomediche - ICT al 
geom. Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto presso la sede territoriale di Novi 
Ligure; 

 
"Preso atto della D.G.R. n. 1-600 del 19.11.2014 ad oggetto Adeguamento delle rete 
ospedaliera agli standard della legge 135/2012 e del Patto per la Salute 2014/2016 e linee di 
indirizzo per lo sviluppo della rete territoriale, successivamente integrata con D.G.R. 1-924 del 
23.01.2015; 
 
viste: 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 633 del 18.09.2015 ad oggetto Adozione dell’Atto 

Aziendale dell’ASL AL 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 36-2167 del 28.09.2015 ad oggetto AA.SS.RR. – 

Procedimento regionale di verifica degli atti aziendali – Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. – 
D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 – D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 – ASL AL di Casale 
Monferrato – Atto n. 633 del 18.09.2015 “Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL”. 
Recepimento regionale con prescrizioni, ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, 
all. A, par. 5.1 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 711 del 06.10.2015 ad oggetto D.G.R. n. 36-2167 
del 28.09.2015: conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali 

 
viste altresì le deliberazioni del Direttore Generale: 
- n. 819 del 09.12.2015 ad oggetto Approvazione piano di riduzione delle Strutture 

Complesse dell’ASL AL e dei relativi posti letto, in attuazione di quanto previsto dalle 
DD.G.R. n. 1-600/2014 e n. 1-924/2015 

- n. 909 del 31.12.2015 ad oggetto Bilancio Preventivo Economico Annuale 2016 – 
Provvisorio 

 
dato atto che il Piano Investimenti di cui alla deliberazione D.G. n. 909 del 31.12.2015 

sopracitata prevede, tra l’altro, per il Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, il trasferimento delle 
degenze e degli ambulatori di Neurologia al piano primo del monoblocco, previo adeguamento 
edile ed impiantistico, per un importo complessivo di € 74.000,00; 
 

Pagina 2 di 6 Determinazione n. 2016/61

Copia

in pubblicazione



dato atto che, per provvedere all’adeguamento dell’impianto elettrico dell’area 
interessata, risultano necessari i seguenti interventi per le camere di degenza, gli ambulatori 
medici e i locali accessori: 
- realizzazione di rete e nodo equipotenziale secondo la norma CEI 64-8/7 previa stesura di 

canalina in PVC  
- sostituzione degli interruttori automatici magnetotermici differenziali con nuovi secondo la 

norma CEI EN 60898 
- sostituzione delle plafoniere con nuove complete di dispositivo di illuminazione di 

emergenza a batterie ricaricabili 
- fornitura e posa in opera di nuovo quadro elettrico dotato di trasformatore di isolamento 

conforme alle prescrizioni della norma CEI 64-8/7 V2 
- verifica della distribuzione elettrica esistente ed eventuale sostituzione di quanto non 

conforme 
      

visto il progetto per la realizzazione dei lavori sopracitati, presentato dal tecnico 
incaricato Ing. Alessandro Scalzi – Via Aspromonte 3 – Alessandria, ad oggetto "Adeguamento 
impianto elettrico Neurologia - piano primo P.O. Novi Ligure", per un importo complessivo a 
base di appalto di € 30.629,19 iva esclusa e come meglio specificato negli elaborati progettuali 
di seguito elencati:  
 computo metrico estimativo 
 analisi prezzi quadro elettrico IT-M (voce "010-EL" computo metrico) 
 analisi prezzi interventi vari camere di reparto (voce "011-EL" computo metrico) 
 analisi prezzi verifica distribuzione esistente (voce "012-EL" computo metrico) 
 

ritenuto quindi provvedere a quanto necessario; 
 

dato atto che, per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, con Prot. Gen. n. 46964 del 
19.05.2016, la SC Tecnico ha invitato alla procedura negoziata le ditte di seguito indicate, 
ritenute in numero congruo e idoneo a garantire la concorrenzialità e assicurare l'economicità 
della procedura e l'efficacia del risultato: 
1) E.T.M. Snc    Via Serravalle 26  CASSANO SPINOLA (AL)  
2) G.M. di Gillardo e Morena Snc Stradale Savona 52  ACQUI TERME (AL) 
3) PIANA, RAVERA & C. Srl  Via Novi 3   OVADA (AL) 
4) BIANCHIMPIANTI Snc Via Enzo Ferrari 34/36 Z.I. D3 ALESSANDRIA 
5) GEMIS Scarl    Viale delle Industrie 8  ROVIGO 
 

rilevato che si è proceduto all’aggiudicazione, da effettuarsi al prezzo complessivo più 
basso con il metodo del massimo ribasso, così come previsto dagli artt. 4 e 10 del disciplinare 
tecnico di appalto e dall'art. 95 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

 
riassunte di seguito le offerte pervenute nei termini ordinatori con scadenza prevista 

alle ore 12.00 del giorno 03.06.2016 e come da relativo verbale redatto in data 08.06.2016, 
depositato agli atti del presente provvedimento: 
1) PIANA, RAVERA & C. Srl di Ovada (AL) – offerta del 01.06.2016 

Accettazione delle norme e condizioni previste dal disciplinare tecnico di appalto alle 
seguenti condizioni economiche: 
- lavori di adeguamento impianto elettrico Neurologia 
  piano primo P.O. Novi Ligure     a corpo  € 19.700,00 iva esclusa 
 

2) E.T.M. Snc di Cassano Spinola (AL) – offerta del 25.05.2016 
Accettazione delle norme e condizioni previste dal disciplinare tecnico di appalto alle 
seguenti condizioni economiche: 
- lavori di adeguamento impianto elettrico Neurologia 
  piano primo P.O. Novi Ligure     a corpo  € 20.904,42 iva esclusa 

Pagina 3 di 6 Determinazione n. 2016/61

Copia

in pubblicazione



 
si propone di affidare alla ditta PIANA, RAVERA & C. Srl - Via Novi 3 - Ovada (AL), 

migliore offerente, i lavori di adeguamento dell’impianto elettrico per la nuova collocazione 
della SC Neurologia al piano primo del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, alle condizioni 
previste dal disciplinare tecnico di appalto e da offerta del 01.06.2016, nei limiti della spesa 
complessiva di € 19.700,00 iva esclusa"; 

 
ritenuto: 
- approvare la proposta sopracitata relativa alla realizzazione dei lavori di adeguamento 

dell’impianto elettrico per la nuova collocazione della SC Neurologia al piano primo del 
Presidio Ospedaliero di Novi Ligure; 

- affidare i lavori necessari alla ditta PIANA, RAVERA & C. Srl – Via Novi 3 – Ovada (AL), 
migliore offerente, alle condizioni previste dal disciplinare tecnico di appalto e da offerta del 
01.06.2016, nei limiti della spesa complessiva di € 19.700,00 iva esclusa; 

 
individuato, per i lavori sopracitati, quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. 

Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto, in servizio presso la sede di Novi Ligure alla 
data di esecutività del presente provvedimento; 

 
visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", la 
stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite procedura informatica, il seguente 
codice identificativo di gara (Smart CIG) Z8F19F2928;  
 
 dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 
24.034,00 oneri fiscali inclusi (€ 19.700,00 + iva 22% pari a € 4.334,00) è finanziata con 
risorse aziendali di cui al Piano Investimenti D.G.R. n. 1-600 della deliberazione D.G. n. 909 
del 31.12.2015 ed è riconducibile al conto patrimoniale n. 1.12.02.11 "Fabbricati" - Bilancio 
2016 – autorizzazione proposta n. 2016/61; 
 

ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di 
consentire l'immediata attivazione dei lavori necessari. 

 
D E T E R M I N A  

 
1) di approvare la proposta sopracitata relativa alla realizzazione dei lavori di adeguamento 

dell’impianto elettrico per la nuova collocazione della SC Neurologia al piano primo del 
Presidio Ospedaliero di Novi Ligure; 

 
2) di affidare i lavori necessari alla ditta PIANA, RAVERA & C. Srl – Via Novi 3 – Ovada (AL), 

migliore offerente, alle condizioni previste dal disciplinare tecnico di appalto e da offerta del 
01.06.2016, nei limiti della spesa complessiva di € 19.700,00 iva esclusa; 

 
3) di individuare, per i lavori sopracitati, quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. 

Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto, in servizio presso la sede di Novi Ligure 
alla data di esecutività del presente provvedimento; 

 
4) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in € 24.034,00 

oneri fiscali inclusi (€ 19.700,00 + iva 22% pari a € 4.334,00) è finanziata con risorse 
aziendali di cui al Piano Investimenti D.G.R. n. 1-600 della deliberazione D.G. n. 909 del 
31.12.2015 ed è riconducibile al conto patrimoniale n. 1.12.02.11 "Fabbricati" - Bilancio 
2016 – autorizzazione proposta n. 2016/61; 

 

Pagina 4 di 6 Determinazione n. 2016/61

Copia

in pubblicazione



5) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 
136 del 13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia", la stazione appaltante ha provveduto a generare, tramite 
procedura informatica, il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG) Z8F19F2928; 

 
6) di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995, al fine di 
consentire l'immediata attivazione dei lavori necessari. 

 
******* 

 
 

 
 
 

Pagina 5 di 6 Determinazione n. 2016/61

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Determinazione n. 2016/61

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore pro tempore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2016/61
	Data adozione: 22/06/2016
	Oggetto: D.G.R. 1-600 del 19.11.2014 "Riorganizzazione delle strutture ospedaliere e territoriali". "P.O. Novi Ligure - monoblocco piano primo: interventi edili ed impiantistici per trasferimento SC Neurologia (degenze e ambulatori)". Affidamento lavori di adeguamento impianto elettrico.
	Responsabile del procedimento: Bombino geom.Domenico
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2016
	Conto: 0112211
	Importo: 24034
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 22/06/2016
	Data pubblicazione: 19/07/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 08/07/2016
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 07/07/2016
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/61
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


